
ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023
Processo Administrativo Nº 100/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: RUBENS ANTONIO CORREIA

Data de Publicação: 14/06/2023 16:58:30

30/06/2023 12:03:29    CADASTRO DE PROPOSTA    FRIGORIFICO LUZERNA LTDA
30/06/2023 13:54:16    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FRIGORIFICO LUZERNA LTDA
30/06/2023 14:08:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa Tarde Licitantes, meu nome é Rubens , serei o pregoeiro que conduzirá esta sessão.
30/06/2023 14:09:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada a Análise das propostas, em instantes iniciaremos a fase de lances do lote nº 001.
30/06/2023 14:09:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lembramos que esta etapa durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance 
ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
30/06/2023 14:09:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme os senhores cadastraram suas propostas na plataforma puderam verificar as informações , os valores e condições de 
contratação, o edital está bem claro também quanto aos prazos e forma de execução dos serviços portanto acreditamos que os 
senhores elaboraram suas propostas dentro da realidade econômica financeira de sua empresa e do mercado e demais elementos 
que irão compor os seus custos
30/06/2023 14:10:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Lote está aberto para lances
30/06/2023 14:38:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ao Verificamos os documentos de habilitação  do Licitante Frigorífico Luzerna  Ltda.  foi constatado   que o mesmo não cumpriu o  
edital por não apresentar os documentos relacionados  na sequencia
30/06/2023 14:39:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
9.1.1 - Documentos relativos à habilitação jurídica: 
e) Declaração de Cumprimento Pleno dos Requisitos de Habilitação, conforme modelo de Declaração Conjunta (ANEXO IV).
9.1.2 - Quanto a Regularidade Fiscal e Trabalhista:
e) Comprovante de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS).

30/06/2023 14:41:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
9.1.3 Quanto a Regularidade Econômico-Financeira:
a) Certidão de Falência, Concordata e Recuperação Judicial, expedida pelo Distribuidor da sede da pessoa jurídica da licitante,
emitida com antecedência máxima de 60 (sessenta) dias da data fixada para entrega dos documentos ou com prazo de validade
expresso.
30/06/2023 14:41:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
9.1.4 Qualificação Técnica  
a) Prova de aptidão de desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da
licitação, por meio de apresentação de atestado(s) expedido(s), necessariamente em nome do licitante, por pessoa jurídica de direito
público ou privado,  com apresentação de nota fiscal e/ou contrato de  fornecimento.
30/06/2023 14:41:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
9.1.5. Dados bancários: nome do banco, nº da agência, nº da conta corrente em nome da proponente e dados do representante 
legal, conforme Anexo V.
30/06/2023 14:42:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
9.1.6. Declaração de que a licitante cumpre o disposto no Art. 7º, inciso XXXIII da Constituição Federal de 1988 (não emprega 
menores de idade), assinada pelo representante legal da empresa, conforme modelo de Declaração Conjunta (ANEXO IV).
30/06/2023 14:42:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
9.1.7. Declaração de que não pesa contra si declaração de inidoneidade nos termos do artigo 87, inciso IV e artigo 88, inciso III da 
Lei nº 8.666/93, assinada pelo representante legal da empresa, conforme modelo de Declaração Conjunta (ANEXO IV).
30/06/2023 14:42:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
9.1.8. Declaração que não se enquadra em nenhuma das proibições previstas no artigo 9º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 – 
Lei de Licitações, conforme modelo de Declaração Conjunta (ANEXO IV);

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 30/06/2023 15:02:17

MUNICIPIO DE HERVAL D'OESTE
HERVAL D'OESTE-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 1 - FRACASSADO
Lote 001 - Carnes Diversas Festa do Agricultor

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 5 Unidade: KG
Descrição: Carne de Bovino Precoce Tipo PONTA DE PEITO para churrasco - Proveniente de animais abatidos sob inspecao 
veterinaria. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substÃ¢ncia contaminante que possa alterar os aspectos normais do 
produto ou qualquer aparato que venha encobrir possiveis alteracoes. O produto nao devera apresentar indicios de fermentacao 
putrida
Quantidade: 214 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

Item: 3 Unidade: KG
Descrição: Carne de Bovino Precoce Tipo CONTRAFILE para churrasco - Proveniente de animais abatidos sob inspecao veterinaria. 
Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substÃ¢ncia contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou 
qualquer aparato que venha encobrir possiveis alteracoes. O produto nao devera apresentar indicios de fermentacao putrida.
Quantidade: 214 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

Item: 2 Unidade: KG
Descrição: Carne de Bovino Precoce Tipo COSTELA para churrasco - Proveniente de animais abatidos sob inspecao veterinaria. 
Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substÃ¢ncia contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou 
qualquer aparato que venha encobrir possiveis alteracoes. O produto nao devera apresentar indicios de fermentacao putrida
Quantidade: 214 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

Item: 7 Unidade: KG
Descrição: Carne de Bovino Precoce Tipo FILE SIMPLES para churrasco - Proveniente de animais abatidos sob inspecao veterinaria. 
Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substÃ¢ncia contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou 
qualquer aparato que venha encobrir possiveis alteracoes. O produto nao devera apresentar indicios de fermentacao putrida
Quantidade: 216 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

Item: 4 Unidade: KG
Descrição: Carne de Bovino Precoce Tipo FILE AGULHA  para churrasco - Proveniente de animais abatidos sob inspecao veterinaria. 
Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substÃ¢ncia contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou 
qualquer aparato que venha encobrir possiveis alteracoes. O produto nao devera apresentar indicios de fermentacao putrida
Quantidade: 214 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

Item: 6 Unidade: KG
Descrição: Carne de Bovino Precoce Tipo FILE AMERICANO para churrasco - Proveniente de animais abatidos sob inspecao 
veterinaria. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substÃ¢ncia contaminante que possa alterar os aspectos normais do 
produto ou qualquer aparato que venha encobrir possiveis alteracoes. O produto nao devera apresentar indicios de fermentacao 
putrida.
Quantidade: 214 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

Item: 1 Unidade: KG
Descrição: Carne de Bovino Precoce Tipo ALCATRA para churrasco - Proveniente de animais abatidos sob inspecao veterinaria. 
Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substÃ¢ncia contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou 
qualquer aparato que venha encobrir possiveis alteracoes. O produto nao devera apresentar indicios de fermentacao putrida.
Quantidade: 214 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

30/06/2023 14:42:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
9.1.9. Declaração que tomou conhecimento do Edital e de todas as condições de participação na Licitação e se compromete a 
cumprir todos os termos do Edital, e a fornecer material de qualidade, sob as penas da Lei, conforme modelo de Declaração 
Conjunta (ANEXO IV).
30/06/2023 14:44:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
considerando o descumprimento do edital que rege a presente licitação, e   com  base na legislação vigente e no  instrumento 
convocatório, em especial o item 9.2  "O vencedor do certame que não apresente a documentação exigida, no todo ou em parte, 
será INABILITADO"
30/06/2023 14:45:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim não resta a este pregoeiro  outra alternativa senão de inabilitar  o licitante e declarar o presente pregão como fracassado.
30/06/2023 14:46:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Contudo  com  base na legislação vigente  abre-se prazo para eventuais manifestações de recurso  quanto a esta decisão, 
lembrando  que o  prazo para manifestação da intenção é de  15 minutos 

2 de 3Gerado em: 30/06/2023 15:02:17

MUNICIPIO DE HERVAL D'OESTE
HERVAL D'OESTE-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

FRIGORIFICO LUZERNA LTDA  140 05.286.808/0001-09 40.642,00 40.642,00 Não

INABILITADOS

14/06/2023 16:58:29    PUBLICADO    

15/06/2023 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

30/06/2023 14:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

30/06/2023 14:10:12    DISPUTA    

30/06/2023 14:10:12    LANCE    FRIGORIFICO LUZERNA LTDA (PARTICIPANTE 140) 40.642,00

30/06/2023 14:20:12    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é FRIGORIFICO LUZERNA LTDA
30/06/2023 14:20:13    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA

Considerando que não houve manifestação de recursos, encaminharemos o processo a autoridade competente 
para ciência do resultado do certame e para que tome as medidas que julgar necessário.

30/06/2023 14:20:13    HABILITAÇÃO    

30/06/2023 14:46:53    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
FRIGORIFICO LUZERNA LTDA inabilitado. Motivo: Por descumprimento do edital, conforme listado na ata
30/06/2023 14:47:01    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

30/06/2023 15:02:01    EM ADJUDICAÇÃO    

30/06/2023 15:02:17    FRACASSADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   RUBENS ANTONIO CORREIA

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   RAPHAEL ANZOLIN WITTE

3 de 3Gerado em: 30/06/2023 15:02:17

MUNICIPIO DE HERVAL D'OESTE
HERVAL D'OESTE-SC

30/06/2023 15:06:05    

O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.


		2023-06-30T15:10:59-0300
	RUBENS ANTONIO CORREIA:68785739987




